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Nr 58.

Ankom till Riksdagens kansli den 3 maj 1910 kl. 3,30 e. ni.

Utlåtande, i anledning af Kungi. Maj:ts proposition till Riksdagen 
angående uppförande af ett hospital å Frösön invid 
Östersund jämte en i ämnet väckt motion.

(2: a A.)

I en den 25 sistlidne februari till Riksdagen afbiten, till stats
utskottets förberedande behandling öfverlämnad proposition, nr 81, har 
Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet 
öfver civilärenden för samma dag föreslagit Riksdagen dels att för upp
förande af ett nytt hospital å Frösön invid Östersund å det till stats
verket indragna majorsbostället 8Aä mantal Öhnet nr 1 jämte I 2/i3 mantal 
Mjälle nr 3 bevilja ett anslag af 2,440,000 kronor och däraf på extra 
stat för år 1911 anvisa 150,000 kronor, dels ock medgifva, att hem
skiftet till förenämnda majorsb o ställe må från den 14 mars 1911 upp
låtas till nämnda hospital för att för dess räkning disponeras.

Beträffande den till stöd för framställningen förebragta utredningen 
tillåter sig utskottet att hänvisa till statsrådsprotokollet.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft eu af 
herr J. Rehn inom Andra kammaren väckt motion, nr 253, däri hem
ställes, att Riksdagen måtte med afslag å den kungl. propositionen i 
skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t behagade låta upp
göra och till Riksdagen framlägga jämförande kostnadsberäkningar rörande 
såväl anläggning som drift af ett hospital å Frösön och å Yännäs förra 
lägerplats.
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Utskottets
yttrande.

I afseende å de till stöd för framställningen anförda skäl får ut
skottet hänvisa till motionen.

Då 1909 års Riksdag afslog Ivungl. Maj:ts framställning om beviljande 
af ett anslag å 2,308,500 kronor för uppförande af ett nytt hospital å Frösön 
invid Östersund, var anledningen härtill, såsom i statsrådsprotokollet 
erinras, dels den i och för sig synnerligen höga byggnadskostnaden, dels 
ock att man ansåg det höra utredas, huruvida ej genom hospitalets 
uppförande, så att där kunde intagas ett större antal patienter' än det 
då beräknade 430, den relativa kostnaden för sjukplats kunde nedbringas 
samt, i sammanhang härmed, huruvida detsamma lämpligen kunde för
läggas till en mindre dyr plats än Östersund. Efter med anledning 
häraf företagen förnyad utredning i ärendet har Kung! Maj:t nu fram
lagt förslag om uppförande af ett för 560 patienter afsedt hospital föl
en kostnad af 2,440,000 kronor. De för berörda utredning tillsatta 
kommitterade hafva beräknat byggnadskostnaden till 2,350,835 kronor, 
motsvarande en medelkostnad för sjukplats af 4,197 kronor mot 5,299 
kronor enligt 1909 års förslag. På öfverintendentsämbetets hemställan 
har emellertid Kungl. Maj:t höjt det af kommitterade beräknade beloppet 
med 80,000 kronor för de poster, som afse oförutsedda utgifter, arkitekt- 
och kontrollantarfvoden m. m., hvartill kommer 8,000 kronor ersättning 
till arrendatorn af kronodomänen Öhnet å Frösön, hvarå hospitalet 
skulle förläggas. Emellertid har under den förberedande utredningen 
uppstått fråga om dettas förläggning till den förutvarande lägerplatsen 
vid Yännäs, där åtskilliga byggnader finnas, som ansetts kunna komma 
till användning vid hospitalet. Visserligen hafva kommiterade efter af 
dem verkställd undersökning ansett sig böra gifva företräde åt Frösön, 
men utskottet, som icke kunnat undgå att finna, det Yännäs lägerplats 
äger vissa företräden dels med hänsyn till därå redan befintliga bygg
nader och dels i fråga om belägenheten invid järnväg, hvarigenom drift
kostnaderna för hospitalet bör blifva lägre, har icke kunnat öfvertyga 
sig om, att den gjorda undersökningen varit så grundlig, att på den kan 
grundas ett beslut om hospitalets förläggande till Frösön, utan finner 
det vara af behofvet påkalladt, att en förnyad omfattande jämförelse 
göres mellan hvilkendera af de nämnda platserna såsom förläggningsort 
erbjuder de största förmåner i olika afseende. Vid den förnyade under
sökningen bör, enligt utskottets mening, bland annat, tagas i öfver
vägande, dels om icke byggnaderna i Vännäs kunna med större fördel 
komma till användning än hittills ansetts, och dels hvilken skillnad i
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fråga om blifvande driftkostnader kan tänkas uppkomma, allteftersom 
hospitalet förlägges till den ena eller andra platsen. Då utskottet alltså 
anser, att frågan om förläggningsort för det föreslagna hospitalet bör 
betraktas som alldeles oafgjord, kunde häruti ligga skäl till att afstyrka 
bifall till den kungl. propositionen, men då behofvet af en för öfre Norr
land afsedd anstalt af ifrågavarande art otvifvelaktigt är så trängande, 
att byggnadsfrågans lösning icke utan allvarliga olägenheter lärer kunna 
vidare undanskjutas, anser sig utskottet böra tillstyrka, att anslag för 
uppförande af ett nytt hospital beviljas med rätt för Kungl. Maj:t att 
bestämma dess förläggande vare sig å Frösön eller i Yännäs, detta dock 
under förutsättning att Kungl. Maj:t, innan beslut fattas om förläggnings
orten, låter verkställa förnyad grundlig utredning angående de båda 
platsernas lämplighet för ändamålet.

Beträffande det äskade anslagets belopp har utskottet ansett, att 
detsamma icke bör beräknas högre än hvad af kommitterade föreslagits 
med tillägg, för den händelse att hospitalet förlägges till Frösön, af det 
såsom ersättning åt ofvanbemälde kronoarrendator afsedda beloppet 8,000 
kronor, eller sålunda tillsammans, i rundt tal, 2,359,000 kronor, och detta 
så mycket hellre som det vill synas utskottet, som om vissa inskränk
ningar och förenklingar inom de föreslagna byggnaderna skulle kunna 
utan någon olägenhet vidtagas.

På grund af hvad sålunda anförts får utskottet hemställa,

I. att Riksdagen i anledning af Kungl. Maj:ts 
förevarande proposition må

a) för uppförande å Frösön invid Östersund eller 
i Yännäs af ett nytt hospital bevilja ett anslag af 
högst 2,359,000 kronor och däraf på extra stat för 
år 1911 anvisa 150,000 kronor;

b) medgifva, att Kungl. Maj;t må efter förnyad 
utredning i ärendet bestämma, å hvilken af nämnda 
platser hospitalet skall förläggas; samt

c) medgifva, att, därest hospitalet förlägges till 
Frösön, hem skiftet till det till statsverket indragna 
majorsbostället 8/i3 mantal Öhnet n:o 1 jämte I. 2/is man
tal Mjälle n:o 3 må från den 14 mars 1911 upplåtas 
till nämnda hospital för att för dess räkning dispo
neras; samt
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II. att herr Rehns ofvanberörda motion må anses 
genom hvad ofvan anförts och hemställts besvarad.

Stockholm den 3 maj 1910.

På statsutskottets vägnar:

Gr. BILLING.

Herrar H. Andersson, G. Odqvist och A. Ekman hafva begärt få 
antecknadt, att de icke deltagit i förestående ärendes behandling inom 
utskottet.

Stockholm, Nya Tryckeri-Aktiebolaget, 1910.


